深圳市农产品安全舆情分析报告                                                 转基因专题周报·第507期

[image: image1.jpg]

深圳市农产品安全舆情分析报告

转基因专题周报

（2020年6月22日—2020年6月24日）

【本期重点关注】

澳新拟批准两种来自转基因黑曲霉的酶制剂作为加工助剂

农业农村部关于邯613等71个转基因植物品种命名的公示

2020年农业转基因生物安全证书批准清单公布

韩国对转基因微生物APC199及来源于转基因微生物的食品添加剂葡糖淀粉酶安全性审查结果报告进行公开征集意见

华南植物园转基因烟草沉默机制研究获进展

转基因玉米“悄悄”获许可，人民群众知道吗？

一、本期热点事件摘要
1、澳新拟批准两种来自转基因黑曲霉的酶制剂作为加工助剂【食品伙伴网】

链接：http://news.foodmate.net/2020/06/564378.html

内容：

据澳新食品标准局（FSANZ）消息，2020年6月22日，澳新食品标准局发布127-20号通知，其中A1184和A1185号申请，分别申请将来自转基因黑曲霉的葡糖淀粉酶（Glucoamylase）和α-淀粉酶（Alpha-amylase）作为加工助剂。

据通知，葡糖淀粉酶和α-淀粉酶用于淀粉加工和饮用酒精的生产中。

2、农业农村部关于邯613等71个转基因植物品种命名的公示【食品伙伴网】

链接：http://news.foodmate.net/2020/06/564389.html

内容：

根据《农业植物品种命名规定》第十五条规定，农业农村部现将拟批准颁发农业转基因生物安全证书的71个植物品种目录予以公示，公示期为15个工作日，自2020年6月23日至2020年7月14日。
3、2020年农业转基因生物安全证书批准清单公布【食品伙伴网】

链接：http://news.foodmate.net/2020/06/564390.html

内容：

23日，农业农村部发布2020年农业转基因生物安全证书批准清单。其中，2020年农业转基因生物安全证书（进口）批准清单中包括耐除草剂大豆DBN-Ø9ØØ4-6、抗虫大豆MON87751、耐除草剂玉米MON87427、耐除草剂玉米DAS-4Ø278-9、抗虫玉米 5307、抗虫耐除草剂玉米Bt11×GA21、抗虫玉米 MIR162、品质性状改良耐除草剂大豆 MON87705等，用途为加工原料。

另，2020 年农业转基因生物安全证书（生产应用）批准清单中列举了117个项目，包括重组大肠杆菌 BL21（pBV220-CaGMCSF）表达的犬粒细胞巨噬细胞集落刺激因子生产应用的安全证书等。

4、韩国对转基因微生物APC199及来源于转基因微生物的食品添加剂葡糖淀粉酶安全性审查结果报告进行公开征集意见【食品伙伴网】

链接：http://news.foodmate.net/2020/06/564437.html

内容：

6月23日，韩国食品药品安全部（MFDS）发表消息称：韩国食品药品安全部根据韩国《食品卫生法》第18条对“转基因食品等安全性审查委员会”审查的转基因微生物APC199及来源于转基因微生物的食品添加剂葡糖淀粉酶（商品名称：Saczyme go 2X）安全性审查结果报告征求国民意见。但是，安全性审查是基于科学事实进行的，提出的意见若符合科学事实和逻辑，则是可以进行研讨的。

以上意见征集时间至2020年7月23日。

5、华南植物园转基因烟草沉默机制研究获进展【中国生物技术网】

链接：https://baijiahao.baidu.com/s?id=1670355685068285003&wfr=spider&for=pc

内容：

转基因技术在现代农业育种中起着重要作用，其中转基基因沉默现象不利于这项技术的应用，因此该现象是转基因工作者需要考虑的一个重要问题。在中国科学院华南植物园研究人员前期获得的多基因定点叠加的烟草材料中，有1/3存在转基因沉默现象，不能正常使用。如果能使目标基因在这些材料重新表达，将会提高这项技术的效率。

以往研究表明，许多因子都与基因沉默相关，如转基因在基因组的插入位置、转基因拷贝数目、重复序列、转基因纯合杂合状态和DNA甲基化等。在该课题组之前获得的材料中，有一个成功进行了两轮基因定点叠加但转基因出现了沉默现象的烟草株系（23.C.7）。这个株系具有两个拷贝转基因，一个为定点整合（S），另一个为随机插入（R）。无论S拷贝是纯合还是杂合状态，目标转基因均处于沉默状态。DNA甲基化分析表明，目标转基因启动子发生了过甲基化。是否能通过移除其中一个拷贝来激活沉默转基因的表达呢？

为解答这一问题，华南植物园分子生物分析及遗传改良研究中心研究人员等将该转基因材料与野生型烟草进行了回交并分析了后代的基因表达情况。研究发现，在一些植株回交的后代中依然存在着基因沉默现象，而在另一些植株回交的后代中，定点整合拷贝中的转基因却发生了不同程度的表达激活。意外的是，这种活化现象不但存在于含单拷贝（S）的植株中而且发生在含双拷贝（RS）的植株中。

与预期不同，沉默转基因的激活与拷贝数的变化并无密切关联性。DNA甲基化的数据表明，基因表达良好的对照株系与基因发生沉默的株系23.C.7在转基因甲基化的程度上存在着明显差异。研究人员尝试从DNA甲基化的角度去寻找答案。结果表明，在基因激活程度不同的植株之间，DNA过甲基化的水平和模式并没有明显差异。虽然DNA甲基化参与了基因沉默，但是DNA过甲基化本身并不能“锁住”沉默状态。

综上所述，该研究表明转基因植株的基因沉默状态可以通过回交得到一定程度上的激活，但是这种现象的出现并不依赖于转基因拷贝数和DNA过甲基化的变化，而确切的激活机制有待进一步探索。

相关研究结果近期发表在国际学术期刊Journal of Experimental Botany上。该研究获得国家重点研发计划和中科院重点项目的资助。

6、转基因玉米“悄悄”获许可，人民群众知道吗？【壹社会·百家号】
链接：https://baijiahao.baidu.com/s?id=1670340450280982759&wfr=spider&for=pc

内容：

6月19日，大北农在互动平台上表示，有关生物技术玉米和大豆等，公司已获得国家的相关许可，公司将依据规则及时进行公告。公司的生物技术日常研发和正常科研工作均按照计划进行中。（东方网）

这里的“有关生物技术”，说得通俗一点，就是转基因技术。联系上下文，大北农获得了转基因玉米、大豆等国家相关许可。

这意味着什么？转基因主粮合法化、产业化已成定局！

至今为止，我们还没有见哪一个国家批准的许可证作废过，转基因技术自然也不会开这个先头。所以，等待广大人民群众的将会是什么呢？这是一个很值得思考的问题。

转基因技术究竟是什么东西？

网上已经有很多文章加以论述了，我们就不再重复，说直白一点，就是人为改动基因序列，制造出“非自然生长而成”的东西。

那么，人类的智慧真的高到比大自然这个“造物主”更厉害的程度了吗？这是搞转基因的人所不愿意回答的问题，或许我们就不该问！

作为一介草民，你怎么能质疑人类的智慧呢？你怎么能对如此“高科技”指手画脚呢？你怎么能不听专家、教授、学者的话呢？你怎么能没完没了刨根问到底呢？

这次大北农爆出自己已经获得国家相关许可，这么重要的科研成果，此前我们竟一无所知！官方媒体没有只言片语，国家相关部门没有只言片语，这是不是太过于委屈了研究转基因技术的那些工作人员呢？

好啦，两眼一抹黑，所有事情都“悄悄地干活”了，你还有何话可说？

转基因产品究竟如何我们不知道，我们只知道，最近这些年吃到嘴里的五谷杂粮、瓜果蔬菜、肉蛋奶……没有小时候吃到嘴里的香了！这是最直观的感受。

从这一点出发，认真看待这个问题，究竟是为什么？当妈妈还是原来那个妈妈，妈妈的手艺还是一如既往地好，唯独饭菜已经吃不出“妈妈的味道”时，究竟是什么发生了变化？是妈妈老了，不会做饭了吗？

粮食安全向来关乎所有人的健康，特别是像今年这种情况，一场疫情使得所有人对自身健康战战兢兢，更能真切感受到“吃得健康”何等重要！

在这种情况下，不要说是我们的主粮安全了，即便是瓜果蔬菜，恐怕也是所有人紧盯不放、一丝不苟去精挑细选的东西，不为别的，就为家人健健康康。

然而，为什么转基因玉米、大豆获国家相关许可这么重要的事情，广大人民群众竟然一点也不知道呢？这是我们要长期食用的东西，远比吃上一两顿过嘴瘾的重要多了，群众难道连这么重要的东西是怎么来的都没有知情权吗？

大北农最近股票大涨，春风得意，好一派欣欣向荣的上市企业风范。可他们爆料出来的转基因技术为什么就那么令人担忧呢？

转基因技术吵吵嚷嚷这么多年，支持的、反对的争得不可开交，现在难道已经分出胜负？反对转基因的已经败下阵来？全国人民开始支持转基因产品生产了？

看现在这个情况，大概是吧，即便还有些门槛需要跨过去，但对于转基因食品一步步堂而皇之地走上大众餐桌这件事情，恐怕为时不远了啊！

前有上市企业技术支持，后有国家相关许可证作为保障，谁还能阻止转基因产品的大量生产？在没有国家相关许可的情况下，市场上就已经充斥着不少“来历不明”的转基因食品，现在有了国家相关许可，岂有不大量生产的道理？

广大人民群众可能要说：我要知情权，请给我知情权，转基因食品究竟安不安全，有没有经过足够多、足够长时间的实验论证？

对不起，边生产边论证也是一样的，大不了14亿人先充当一下小白鼠，换个角色生活而已，那对于一个“见钱眼开”的资本企业来说，还能是事吗？

所以，关于转基因粮食获国家相关许可的事情，不需要告诉广大人民群众，也不需要任何报道，“悄悄地干活”即可，有什么事以后再说。

真的把人吃傻了，吃出一身病了，吃到“断子绝孙”了，有的是借口开脱，反正现在乌七八糟的“垃圾食品”多得是，我说不是转基因食品的问题，你敢反对吗？

企业、国家、人民、转基因，我们到底陷在了一片怎样的迷雾中啊?!

深圳市农业科技促进中心
深圳市标准技术研究院                2020年6月24日发